
Třetí setkání

| 1

Poznámky nesdílej na sociálních sítích ani nepřeposílej dále.

 Úvod    1.     2.     3.     4.     5.     6.     7.     8.     Vyslání  

Tímto zelenkavým pozadím textu označujeme důležitou vlastní PŘÍPRAVU nebo
AKTIVITU účastníků tréninku.

Příprava na 3. setkání

Vytiskni si pomůcku Zájem a modlitba; budeme ji potřebovat.a.

Vytiskni si biblické pasáže k naslouchání živému Ježíši.b.

Podívej se na tyhle zajímavé pětiminutové lekce a na začátku setkání nám pak doc.
CHATu napiš, co Ti přinesly.

C15. Neredukovatelné minimum (5:37)

C24 Hlavně netlačit! (4:48)

B17. Surfuji po tématech (5:06)

https://mostyklidem.cz/zdroje/00
https://mostyklidem.cz/zdroje/01
https://mostyklidem.cz/zdroje/02
https://mostyklidem.cz/zdroje/03
https://mostyklidem.cz/zdroje/04
https://mostyklidem.cz/zdroje/05
https://mostyklidem.cz/zdroje/06
https://mostyklidem.cz/zdroje/07
https://mostyklidem.cz/zdroje/08
https://mostyklidem.cz/zdroje/kamdal
https://mostyklidem.cz/downloads/zdroje/mkl03a-zajem-a-modlitba.pdf
https://mostyklidem.cz/downloads/zdroje/mkl03b-naslouchani.pdf


Třetí setkání

| 2

Měj k ruce taháček k provázení Discovery, který jsme používali i minule. Tady je
SLOVENSKY.
Vyzkoušej taky verzi PRO MOBILNÍ TELEFON. Přejížděním prstem vlevo a vpravo
přecházíš mezi třetinami. Odkaz si ulož na plochu, abys jej mohl/a snadno otevírat. Vlevo
nahoře jsou tři čárky, které Ti otevřou další nabídky.
Každý den si procvičuj pozvání na Discovery, snadno je pak vyslovíš v kontaktu s přáteli.
V našich setkáních se k němu vrátíme.

Sada nástrojů

Každý řemeslník pro svoji práci potřebuje:
sadu kvalitních nástrojů,
dovednost s jednotlivými nástroji zacházet,
rozeznání, kdy který nástroj použít.

Podobné věci potřebujeme i my při službě našim nevěřícím známým:
Osvědčené nástroje se postupně učíme tady na tréninku.
Dovednost zacházet s nástroji se získává především hojným procvičováním
a používáním v praxi.
Rozeznání pro volbu nástrojů vyplývá z našeho napojení na živého Ježíše.

https://discoverybible.cz/karticky-k-tisku/
https://mostyklidem.cz/downloads/zdroje/sk-discovery.pdf
https://discoverybible.cz
https://mostyklidem.cz/downloads/zdroje/mkl02b-pozvani.pdf
https://mostyklidem.cz/lekce/c10
https://mostyklidem.cz/lekce/b11
https://mostyklidem.cz/lekce/b11
https://mostyklidem.cz/lekce/d01


Třetí setkání

| 3

Příklady nástrojů (některé jsme už měli a řada dalších nás čeká):
náhrada křesťanštiny
vztahová mapa
Discovery – provázení
pozvání na Discovery
zájem a modlitba
bleskový příběh
Dobrá zpráva (ilustrace)
co dělat, když se někdo pomodlí „modlitbičku“
a další přijdou…

Podstatné je, abychom se jednotlivé nástroje opravdu dobře naučili ZPAMĚTI. Vytváříme si
tím vnitřní prostor pro naslouchání nevěřícímu Jirkovi i Duchu svatému a všechno je
jednodušší!
Obsah tohoto příspěvku shrnuje lekce C10. Sada nástrojů (4:43)

Discovery – Co dělat když…?

Při provázení objevného čtení Bible s nevěřícími přáteli občas nastávají STANDARDNÍ
SITUACE, na které je dobré být připraven.

Nic neříkají1.
Když položíš otázku neboj se ticha! Lidé potřebují přemýšlet. Bible je pro ně neznámá.
Když odpověděli dva tři lidé, otázku zopakuji, aby odpověděli i ostatní.
Odpovědi mimo text2.
I špatná odpověď bývá dobře míněna! „To je zajímavá myšlenka, KDE TO VIDÍŠ
V NAŠEM DNEŠNÍM TEXTU?“
Otázky účastníků k textu3.
Zahledím se do naší pasáže: „CO NÁM K TOMU ŘÍKÁ NÁŠ TEXT?“ Když v naší
pasáži odpověď není, řekneme, že tam není a jdeme dál. (Cílem Discovery není
odpovídat na těžké otázky nevěřících! Ale umožnit jim jejich vlastní OBJEVOVÁNÍ

https://mostyklidem.cz/lekce/b05
https://mostyklidem.cz/lekce/a05
https://mostyklidem.cz/lekce/a07
https://mostyklidem.cz/lekce/a03
https://mostyklidem.cz/lekce/c01
https://mostyklidem.cz/lekce/c14
https://mostyklidem.cz/lekce/c10


Třetí setkání

| 4

živého Ježíše.)
Otázky mimo text4.
Mohu−li, odpovím jednou větou. Pak zopakuji svoji poslední otázku k textu nebo
vyslovím otázku novou.
Když nelze odpovědět jednou větou: „Pojďme teď dokončit naši pasáž a jestli budeš
chtít, PAK se koukneme na Tvoji otázku.“
Jednotlivec nemluví5.
S laskavostí se zeptám jmenovitě: „Jirko, co v tom příběhu vidíš o lidech?“ Když víckrát
nechce mluvit, nechám ho.
Jednotlivec dominuje6.
Některý Jirka mívá odpověď první a má jich hned několik. „Díky, Jirko, a jak to vidí
ostatní?“ Někteří lidé nemají úmysl dominovat, jen rychleji nebo hlouběji přemýšlejí.
Dávej pozor, abys jako průvodce nedominoval ty sám.
Nikdo nepřijde7.
Když nikdo nepřijde, modlím se. Příště všechny pozvu znovu a pozvu jich ještě víc.

Tady na webu Mosty k lidem.cz si prostuduj tyto lekce:
A11 Příprava na Discovery (5:00)
A12 Obvyklé situace při Discovery (5:06)
A14 Když nikdo nepřijde (5:30)
A15 Série a průchoďáky (5:01)

Zájem a modlitba

Tady je pomůcka Zájem a modlitba ke stažení. Vezmi si ji k ruce.

Kdysi jsem v rozhovorech s přáteli vymýšlel „oslí můstky“, jak „přirozeně“ přejít na duchovní
téma. Moje pokusy o „přirozené přechody“ se většinou ukázaly jako dosti nepřirozené. A jen
málokdy jsem se dostal k Bibli a k Ježíši.
Když k lidem přistupujeme s opravdovým zájmem, můžeme jít přimo na věc. Máme

https://mostyklidem.cz/prehled-lekci/#oddil-a
https://mostyklidem.cz/a11
https://mostyklidem.cz/a12
https://mostyklidem.cz/a14
https://mostyklidem.cz/a15
https://mostyklidem.cz/downloads/zdroje/mkl03a-zajem-a-modlitba.pdf


Třetí setkání

| 5

vyzkoušeno, že oni v naprosté většině REAGUJÍ DOBŘE! (Tady máme variantu vykání.)

Dobrý den.

JAK SE VÁM DNESKA DAŘÍ?

a) „Za nic
to

nestojí…“
Můžu se

zeptat, co
vás trápí?

(Naslouchám
a doptávám

se.)
 

Hm, to musí
být těžké.

Já když něco
řeším,

probírám to
s Ježíšem

a On
vždycky

něco
vymyslí.

Ježíši, děkuji
Ti,

že máš tady
pána/paní

rád,
a prosím Tě
za pomoc

v jeho/jejím
problému

s…

b) „V pohodě…“
To je prima. Z čeho máte radost?

(Naslouchám a doptávám se.)
 

To je skvělé.
Já když se z něčeho raduju,

probírám to s Ježíšem
a té radosti mám pak dvakrát tolik.

Ježíši, děkuji Ti,
že máš tady pána/paní rád

a že mu/jí dáváš…

Shrnutí a praktický příklad je v LEKCI C01. Zájem a modlitba (4:40). Podívej se tam
a dobře se to nauč ZPAMĚTI!

https://mostyklidem.cz/c01/
https://mostyklidem.cz/lekce/c14


Třetí setkání

| 6

NASLOUCHÁNÍ živému Ježíši

Vezmi si k ruce pracovní materiál s biblickými pasážemi (vytištěný nebo aspon náhled).

„Na začátku si Bůh a člověk spolu normálně povídali. Pak se člověk na Boha vykašlal a dělal
věci, které se Bohu nelíbí. Tím mezi nimi vznikla obrovská propast.“
To je situace lidí, kteří neznají Pána Ježíše. Pokud jsme Ho ale přijali, můžeme si se svým
Zachráncem a Přítelem zase povídat! Nejen se k Němu „modlit“, ale taky Mu aktuálně
NASLOUCHAT!

Podívej se na pár biblických pasáží:
Přistupujme tedy s důvěrou k trůnu milosti… (Židům 4,16)
Volej ke mně a odpovím ti. Chci ti oznámit veliké a nedostupné věci, které neznáš.“ (Jeremiáš 33,3)
Mé srdce si opakuje tvoji výzvu: „HLEDEJTE MOU TVÁŘ.“ – Hospodine, tvář tvou hledám. (Žalm 27,8)
Hospodin přišel a zavolal jako předtím: „Samueli, Samueli!“ Samuel odpověděl: „MLUV, TVŮJ SLUŽEBNÍK
SLYŠÍ.“ (1. Samuelova 3,10)
Toto říkejte jeden druhému a každý svému bratru: Co odpověděl Hospodin? Co řekl Hospodin?
(Jeremiáš 23,35)

A v Novém zákoně to samozřejmě pokračuje:
Moje ovce SLYŠÍ můj hlas. (Jan 10,27)
Duch svatý vás uvede do veškeré pravdy, bude mluvit to, co uslyší; oznámí vám i to, co má přijít. (Jan 16,13)
Dokonce neobrácený Saul z Tarsu slyší: Saule, Saule, proč mne pronásleduješ? …Já jsem Ježíš, kterého
pronásleduješ! (Skutky 9,4) Krátce na to další scéna: V Damašku byl učedník, jménem Ananiáš. Pán mu ve
vidění řekl: „Ananiáši!“ On řekl: „Zde jsem, Pane.“ A Ananiáš tam s Ježíšem smlouvá, protože se bojí.
(Skutky 9,10)

Jestliže jsme přijali odpuštění skrze Ježíšovu oběť, pokud jsme Ho učinili Pánem svého života
a když se pravidelně sytíme psaným Božím Slovem, pak i my můžeme živému Ježíši
v běžném životě NASLOUCHAT!
V pracovním materiálu se podívej na další biblické pasáže, kde Bůh nebo Pán Ježíš
oslovuje svoje lidi.
Jestliže s nasloucháním živému Ježíši nemáš zkušenost, možná se nebude dít nic zvláštního.

https://mostyklidem.cz/downloads/zdroje/mkl03b-naslouchani.pdf
https://mostyklidem.cz/downloads/zdroje/mkl03b-naslouchani.pdf


Třetí setkání

| 7

Zatím se jen tak TĚŠ z Ježíšovy blízkosti. Nic neříkej, jen si vychutnávej skutečnost, že
živý Ježíš je s tebou! Je velmi pravděpodobné, že i v tom prožívání Ježíšovy blízkosti objevíš
něco nového. Možná se ti vybaví nějaký biblický verš, možná přijde „hnutí mysli“, že máš
něco udělat. Možná začneš vyznáváním: „Pane Ježíši, ukaž mi, proč Tě nevnímám. Je to tím,
že si na Tebe neudělám čas? Že pro mě nejsi dost vysokou prioritou? Odpusť, prosím…“
A s Božím slovem v rukou znovu a znovu naslouchej živému Ježíši, který říká: Já jsem s vámi
PO VŠECKY DNY. (Matouš 28,20) A taky říká: Moje ovce slyší můj hlas. (Jan 10,27)

Projdi si také tyto lekce:
D03 Naslouchám živému Ježíši (5:43)
E05. Krmení sebe samého (3:47)

Akční skupiny

V závěru každého setkání si klademe důležité otázky. Odpovědi všichni průběžně pište do
chatu.

Co si z dneška odnáším jako NEJSILNĚJŠÍa.
Co jsem od minulého setkání VYZKOUŠEL s nevěřícími?b.
Co chci DO PŘÍŠTĚ vyzkoušet s někým nevěřícím?c.
MODLITBY navzájem za každého z nás ve skupiněd.

Video společných částí

Tady je odkaz na videa společných částí pro připomenutí.
Odkaz nepřeposílej dál ani nevkládej na sociální sítě!

https://mostyklidem.cz/lekce/d03/
https://mostyklidem.cz/lekce/e05
https://mostyklidem.cz/zdroje/video/#mkl03
https://mostyklidem.cz/zdroje/video/#mkl03


Třetí setkání

| 8

Finance tréninku

Trénink Mosty k lidem je financován výhradně dobrovolnými dary. Tím je otevřený
i studentům, důchodcům a komukoli. Českým občanům na začátku dalšího kalendářního
roku poskytujeme potvrzení o daru pro odpočet ze základu daně.

 

 Úvod    1.     2.     3.     4.     5.     6.     7.     8.     Vyslání  

https://mostyklidem.cz/finance/#potreby
https://mostyklidem.cz/finance/#potreby
https://mostyklidem.cz/zdroje/00
https://mostyklidem.cz/zdroje/01
https://mostyklidem.cz/zdroje/02
https://mostyklidem.cz/zdroje/03
https://mostyklidem.cz/zdroje/04
https://mostyklidem.cz/zdroje/05
https://mostyklidem.cz/zdroje/06
https://mostyklidem.cz/zdroje/07
https://mostyklidem.cz/zdroje/08
https://mostyklidem.cz/zdroje/kamdal

